
Приложение к газете 
«ВСЕВОЛОЖСКИЕ ВЕСТИ»

ЩегловскиеВести
№ 3, май 2020 года Информационный вестник сельского поселения

Депутаты МО и специалисты администрации по-
селения вручили ветеранам Великой Отечественной 
войны памятные медали и подарки в честь 75-летия 
Великой Победы. 

 Семьдесят пять лет прошло, как прогремел салют По-
беды, и благодарность наша ветеранам войны бесконеч-
на.  К сожалению, в этом году в связи с эпидемической об-
становкой в мире нет возможности пригласить ветеранов 
на большое торжество. Но тем не менее «Никто не забыт, 
ничто не забыто!»

 Каждый из наших дорогих ветеранов не остался без 

внимания. Памятные подарки и цветы были вручены им на 
дому.  Гостеприимно открывали свои двери наши герои. 
Теплые и искренние поздравления прозвучали для каждо-
го. В ответ многие ветераны прослезилась и были счаст-
ливы поделиться своими историями о прожитых днях в то 
тяжёлое для всех время.  Также по многолетней традиции 
специалисты администрации совместно с депутатами 
муниципалитета возложили венки и цветы к братскому 
захоронению ленинградцев, погибших при эвакуации в 
1941–1945 годах.

 Спасибо вам, дорогие ветераны, за бессмертный по-
двиг! Мы помним, мы гордимся!

Они сражались за Родину

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2020 г.  № 45.1/20-п
п. Щеглово
О внесении изменений в постановление администрации МО 

«Щегловское сельское поселение» от 29.08.2017 г. № 82.3/17-п 
«Об утверждении административного Регламента администрации 
МО «Щегловское сельское поселение» по предоставлению муни-
ципальной услуги «Оформление согласия (отказа) на обмен жилы-
ми помещениями, предоставленными по договорам социального 
найма в МО «Щегловское сельское поселение»

 В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом МО «Щегловское сельское поселе-
ние» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 
протестом Всеволожского городского прокурора Ленинградской обла-
сти от 30.04.2020 г. № 7-95-2020, с целью приведения муниципальных 
правовых актов Администрации МО «Щегловское сельское поселе-
ние» в соответствие с действующим федеральным законодательством
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 
МО «Щегловское сельское поселение» от 29.08.2017 г. № 82.3/17-п 
«Об утверждении административного Регламента администрации МО 
«Щегловское сельское поселение» по предоставлению муниципальной 
услуги «Оформление согласия (отказа) на обмен жилыми помещениями, 
предоставленными по договорам социального найма в МО «Щегловское 
сельское поселение»:

1.1 В пункте 2.7.1 слова …«- согласие органов опеки и попечитель-
ства в случае обмена жилыми помещениями, в которых зарегистри-
рованы по месту жительства и проживают несовершеннолетние дети, 
недееспособные или ограниченно дееспособные граждане, являющие-
ся участниками сделки по обмену» заменить словами …«- согласие ор-
ганов опеки и попечительства в случае обмена жилыми помещениями, 
в которых зарегистрированы по месту жительства и проживают несо-

вершеннолетние дети, недееспособные или ограниченно дееспособные 
граждане».

1.2 Пункт 6.2 дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания: 
… «3.1) требование у заявителя при предоставлении услуги документов 
или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указы-
вались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги».

1.3 Пункт 6.15 дополнить словами: … «заявителю сообщается ин-
формация о действиях органов местного самоуправления, направлен-
ных на устранение выявленных нарушений при оказании муниципальной 
услуги, и принесение извинений за доставленные неудобства».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования (обнародования).

3. Настоящее Постановление подлежит направлению в Правитель-
ство Ленинградской области для включения в регистр муниципальных 
нормативно-правовых актов Ленинградской области.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю 
за собой.

Глава администрации муниципального образования
«Щегловское сельское поселение» Н.В. Казанцев

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.05.2020 г.  № 49.2/20-п
п. Щеглово 
О внесении изменений в постановление администрации МО 

«Щегловское сельское поселение» от 24.07.2018 г. № 75.1/18-п 
«Об утверждении административного Регламента администра-
ции МО «Щегловское сельское поселение» по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на авиационные 
работы, парашютные прыжки, демонстрационные полеты воз-
душных судов, полеты беспилотных летательных аппаратов, 
подъемы привязных аэростатов над населенными пунктами, 
расположенными в границах МО «Щегловское сельское посе-

ление», а также посадка (взлет) на расположенные в границах 
населенных пунктов МО «Щегловское сельское поселение» пло-
щадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэро-
навигационной информации» 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом МО «Щегловское сельское поселе-
ние» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 
протестом Северо-Западной транспортной Прокуратуры от 06.05.2020 
г. № 28/1-3-2020, с целью приведения муниципальных правовых актов 
Администрации МО «Щегловское сельское поселение» в соответствие с 
действующим федеральным законодательством ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 
МО «Щегловское сельское поселение» от 24.07.2018 г. № 75.1/18-п, 
«Об утверждении административного Регламента администрации МО 
«Щегловское сельское поселение» по предоставлению муниципаль-
ной услуги «Выдача разрешения на авиационные работы, парашютные 
прыжки, демонстрационные полеты воздушных судов, полеты беспилот-
ных летательных аппаратов, подъемы привязных аэростатов над насе-
ленными пунктами, расположенными в границах МО «Щегловское сель-
ское поселение», а также посадка (взлет) на расположенные в границах 
населенных пунктов МО «Щегловское сельское поселение» площадки, 
сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 
информации»:

1.1 Пункт 1.1 дополнить словами: … «Действие настоящего Админи-
стративного регламента не распространяется на отношения, возникаю-
щие при использовании воздушного пространства БВС с максимальной 
взлетной массой менее 0,25 кг над населенными пунктами в границах 
МО «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования (обнародования).

3. Настоящее Постановление подлежит направлению в Правитель-
ство Ленинградской области для включения в регистр муниципальных 
нормативно-правовых актов Ленинградской области.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю 
за собой.

Глава администрации муниципального образования
«Щегловское сельское поселение» Н.В. Казанцев

Shcheglovo 3.indd   1 02.06.2020   10:28:59



Май 2020 года2 ВестиЩЕГЛОВСКИЕ

ОФИЦИАЛЬНООФИЦИАЛЬНО

 ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ 
30.04.2020 г  № 3.1/20
п. Щеглово
Об утверждении положения о гербе муниципального образова-

ния «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом МО «Щегловское сельское поселение», пред-
ложением Всеволожского Городского Прокурора Ленинградской области 
от 17.03.2020 № 22-168-2020 «О направлении проекта муниципального 
нормативно-правового акта – решения совета депутатов МО «Щегловское 
сельское поселение» «О гербе муниципального образования «Щегловское 
сельское поселение», совет депутатов МО «Щегловское сельское поселе-
ние» принял РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования 
«Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального рай-
она Ленинградской области в соответствии с приложением к настоящему 
решению. 

2. Признать утратившим силу решение совета депутатов МО «Щеглов-
ское сельское поселение» от 26.10.2007 №79 «Об утверждении официаль-
ных символов муниципального образования «Щегловское сельское посе-
ление» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубли-
кования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-
янную комиссию совета депутатов по местному самоуправлению, гласно-
сти, законности и правопорядку.

Глава муниципального образования Ю.А. Паламарчук

Приложение к решению совета депутатов
МО «Щегловское сельское поселение»

от 30.04.2020 № 3.1/20

ПОЛОЖЕНИЕ 
о гербе муниципального образования «Щегловское сельское 

поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области

Настоящим положением устанавливается герб муниципального обра-
зования «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципально-
го района Ленинградской области (далее – муниципальное образование) 
его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения
1.1. Герб муниципального образования (далее – Герб) является офи-

циальным символом муниципального образования (Приложение).
1.2. Положение о Гербе и рисунки Герба в многоцветном и (или) од-

ноцветном вариантах хранятся в аппарате совета депутатов МО «Щеглов-
ское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области.

1.3. Герб подлежит государственной регистрации. Для регистрации 
Герба его геральдическое описание и решение, утверждающее Герб в ка-
честве официального, представляются в Геральдический совет при Прези-
денте Российской Федерации.

1.4. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения 
бланков, печатей и иных носителей изображения Герба устанавливается 
главой муниципального образования.

2. Описание Герба
2.1. Геральдическое описание Герба: – «В вогнуто пересеченном сере-

бром и зеленью поле дерево с раскидистой кроной переменных цветов».
2.2. Толкование символики Герба: 
Дерево, переменяющее цвет с зелени на серебро – символ старого 

усадебного парка – местной достопримечательности. История усадьбы 
тесно связана с историей поселка Щеглово. Будущая усадьба с парком 
Щеглово возникла на месте финского поселения XVII в., о чем говорит ее 
прежнее название – “мыза Малая Румболова”. Усадебный парк восходит к 
XVIII в. т. е. к моменту приобретения усадьбы Фредериксом. В парке име-
ется два пруда. Усадебный дом был разобран в 1960-х гг.

Парк расположен почти в центре поселка Щеглова и занимает тер-
риторию верхней террасы, склоны и отроги холма, спускающегося в вос-
точном направлении к полям, заболоченным низинам и дальнему лесу. 
Вогнутое пересечение щита символизирует расположение парка на воз-
вышенности.

Венцель И. В. и Солохин Н. Д. – авторы книги о городе Всеволож-
ске пишут: “В материалах переписи населения 1743-1745 годов названы 
владельцы здешних деревень. Среди них – владелец мызы Рябово – Егор 
Иванович Пашков – вице-губернатор Петербургской губернии”. Позднее 
мыза перешла его жене – Марфе Васильевне. Ко второй половине XVIII 
в. Пашковы сохранили за собой лишь пустошь Романовку. Мыза Рябова 
с деревнями стала собственностью барона Ивана Юрьевича. Фредерикса 
(1723-1779). По ходатайству графов Орловых Екатерина II в 1773 г. возве-
ла последнего “за прилагающее им старание к лучшему распространению 
торговли и оказанныя многие услуги в баронское достоинство”. После 
смерти И. Ю. Фредерикса в 1779 г. новый владелец имения – Густав Фре-
дерикс распродает земли имения по частям.

В архиве ЦГИА СПб имеется документ, который позволяет говорить о 
времени и первооснователе Щеглово, возникшего значительно позднее 
мызы и селения Румболово. Деревня Щеглова могла возникнуть на рубеже 
XVIII-XIX вв., или, что наиболее вероятно, в 1800-1810-х гг. Возникла дерев-
ня, по одной из версий, благодаря переводу сюда князем Степаном Хоже-
минасовым (владелец здешних земель с начала XIX в.) части крестьян из 
своего имения на Псковщине. Он же и может считаться первым владель-
цем деревни Щеглово, которую он продал в 1823 г. вместе с крестьянами 
в собственность князю С. М. Голицыну (ЦГИА СПб. Ф. 536. Оп. 9. Д. 1624).

Деревня Щеглово и мыза Малая Румполова с 1823 г. по начало 1830 
гг. принадлежали князю Сергею Михайловичу Голицыну, но затем ее вла-
дельцем становится князь, полковник Дмитрий Александрович Балашов – 
сын генерал- адъютанта Александра Дмитриевича Балашова (1770-1837), 
бывшего обер- полицмейстером Москвы затем – Петербурга, сменив на 
этой должности Эртеля (один из Эртелей – надворный советник И. Э. Эр-
тель был первым после Фредериксов владельцем мызы Рябово). В 1812 г. 
после перехода французскими войсками Немана Александр I посылает А. 
Д. Балашова с письмом к Наполеону. Известен ответ Балашова послед-
нему на вопрос “Каким путем удобнее всего дойти до Москвы?” Балашов 
ответил: “Есть несколько дорог, государь, есть и одна, которая ведет через 
Полтаву”. В Шлиссельбургском уезде А. Д. Балашову принадлежали мыза 

Новокрасненькая (до 1838 г. с пустошью Янинской) и село Покровское – и 
мение, в церкви которого он был похоронен. В книге “Описание Санкт-Пе-
тербургской губернии по уездам и станам” (СПб. 1838. С. 78) упоминается 
дер. Щеглова, принадлежавшая подпоручику Дмитрию Балашову (128 душ 
мужского пола, 142 – женского) и дер. Минулова (Доскин то ж) – 34 души 
мужского пола, 36 – женского, входившая в Рябовскую мызу и принадле-
жавшая графу Остерману Толстому. 

В 1849 году был сделан план усадьбы Щеглово. Отличительная его 
особенность – веерная композиция парка, охватывавшего господские 
строения с трех сторон. Три лучевые аллеи соединялись у центра – бар-
ского дома, их связывали между собой дуговые дорожки. Регулярность 
парка смягчалась пейзажно-парковыми элементами. Среди дальнейших 
владельцев усадьбы – имена действительного советника Романа Михай-
ловича Михельсона (“бывш. мыза Малая Румболово, что ныне Щеглово с 
деревнями того же названия”, 1840-е 1858 гг.), его жены – Вильгельмины 
Романовны с дочерью Софией Амалией (1858-начало 1860-х гг.), ее мужа, 
гвардии полковника Василия Вильгельма (1860-е начало 1870-х гг.). В 
1870-е гг усадьбой владел Фридебург. С 1877 г. владельцем усадьбы ста-
новится тайный советник, барон Михаил Николаевич Медем. Его отец- Ба-
рон Николай Васильевич (1796-1870) – генерал от артиллерии, профессор 
военного искусства, автор ряда работ по стратегии и тактике. Графский 
и баронский род Медем происходит из Гессена, с конца XV в. известен в 
Прибалтийском крае. 

В конце XIX в. было осуществлено кардинальное переустройство име-
ния новыми владельцами. Центром усадьбы стал вновь выстроенный го-
сподский дом, вокруг которого раскинулся ландшафтный парк с прудами 
и извилистыми дорожками. Остатки старого парка сохранились к западу 
от барского дома. На востоке усадьбы была поляна, плавно переходящая в 
склон. Были проведены дренажные работы, вырыты два пруда (Мурашова 
Н., Мыслина Л. Усадьбы Всеволожского района //СПб. панорама –1992 – 
№ 3. C. 36). В 1897 г. строительным отделением Петербургского губерн-
ского правления был рассмотрен проект кирпичного завода барона М. Н. 
Медема – предводителя дворянства Шлиссельбургского уезда (ЦГИА СПб. 
Ф. 256. Оп. 24. Д. 32; Ф. 30. Д. 623). 

В начале XX в. владелицей усадьбы становится жена М. Н. Медема 
– Екатерина Карловна. Упоминание о ней находим в “Памятной книжке 
Санкт- Петербургской губернии за 1905 г”. Тогда в состав Щеголовского 
сельского общества Рябовской волости Шлиссельбургского уезда входи-
ло село Щеглово, поселки Каменка, станция Кирпичная, Пасека, Плинтов-
ка, Черная Речка. Миннулово (Мионолово) входило в состав Корневского 
сельского общества вместе с дер. Корнево и поселком Корневския Гривки. 
Последний владелец усадьбы (до 1917 г.) – сын М. Н. Медема – камер- юн-
кер Михаил Михайлович Медем – один из наиболее богатых дворян Шлис-
сельбургского уезда..

В советское время история поселка тесно связана с историей образо-
ванного здесь одноименного совхоза.

Зелень – надежда, свобода, радость, возрождение природы каждую 
весну, плодородие, сельскохозяйственные угодья. Красота местной при-
роды.

Серебро – чистота помыслов, искренность, правдивость, невинность, 
благородство, откровенность, непорочность, надежда.

3. Порядок воспроизведения Герба
3.1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров, техники ис-

полнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому 
описанию, приведенному в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Положения, 
и изображению, приведенному в приложении к настоящему Положению. 
Воспроизведение Герба допускается в многоцветном и (или) одноцветном 
вариантах.

3.2. Воспроизведение герба, независимо от назначения и случая ис-
пользования, допускается с дополнительными или без дополнительных 
элементов, в виде одного щита. Изображения герба как в виде одного 
щита, так и с дополнительными элементами, являются равнозначными, 
равноценными и равно приемлемыми во всех случаях официального ис-
пользования. 

4. Порядок официального использования Герба
4.1. Герб помещается:
на зданиях органов местного самоуправления муниципального обра-

зования;
на зданиях официальных представительств муниципального образо-

вания за пределами муниципального образования;
в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального 

образования;
в рабочих кабинетах главы муниципального образования, иных долж-

ностных лиц местного самоуправления муниципального образования и 
лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образова-
ния;

на бланках правовых актов органов местного самоуправления муници-
пального образования, должностных лиц местного самоуправления, пред-
усмотренных уставом муниципального образования, и лиц, замещающих 
муниципальные должности муниципального образования;

на печатях органов местного самоуправления муниципального обра-
зования и муниципальных органов муниципального образования;

на удостоверениях главы муниципального образования, иных долж-
ностных лиц местного самоуправления муниципального образования и 
лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образова-
ния, муниципальных служащих органов местного самоуправления муни-
ципального образования;

на официальных изданиях органов местного самоуправления муници-
пального образования.

4.2. Герб может помещаться на:
наградах и памятных знаках муниципального образования;
должностных знаках главы муниципального образования, иных долж-

ностных лиц местного самоуправления и лиц, замещающих муниципаль-
ные должности муниципального образования, муниципальных служащих 
органов местного самоуправления муниципального образования;

указателях при въезде на территорию муниципального образования;
объектах движимого и недвижимого имущества, находящихся в муни-

ципальной собственности муниципального образования;
рабочих кабинетах руководителей предприятий и учреждений, учре-

дителями которых являются органы местного самоуправления муници-
пального образования.

печатных и иных изданиях информационного, официального, научно-
го, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, 
географического, путеводительного и сувенирного характера;

грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального 
образования, иных должностных лиц местного самоуправления муници-
пального образования и лиц, замещающих муниципальные должности му-
ниципального образования;

знаках воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации и 
кораблей Военно-Морского Флота Российской Федерации, воинских ча-
стей, боевых и иных кораблей и судов войск иных органов федеральной 

исполнительной власти, по согласованию между командиром части и гла-
вой муниципального образования.

4.3. Допускается использование Герба в качестве геральдической 
основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформле-
нии единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий 
проводимых в муниципальном образовании или непосредственно связан-
ных с муниципальным образованием по согласованию с главой муници-
пального образования.

5. Порядок одновременного размещения Герба с другими гер-
бами

5.1. При одновременном размещении Герба и Государственного герба 
Российской Федерации Герб располагается справа от Государственного 
герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.2. При одновременном размещении Герба и герба Ленинградской 
области Герб располагается справа от герба Ленинградской области (с 
точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.3. При одновременном размещении Герба, Государственного герба 
Российской Федерации и герба Ленинградской области Государственный 
герб Российской Федерации располагается в центре, герб Ленинградской 
области – слева от центра, а Герб – справа от центра (с точки зрения сто-
ящего лицом к гербам).

5.4. При одновременном размещении Герба с другими гербами раз-
мер Герба не может превышать размеры Государственного герба Россий-
ской Федерации (или иного государственного герба), герба Ленинград-
ской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.5. При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб 
не может размещаться выше Государственного герба Российской Феде-
рации (или иного государственного герба), герба Ленинградской области 
(или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.6. При одновременном размещении Герба с любым государствен-
ным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного 
региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда 
размещаемые рядом с Гербом гербы не имеют дополнительных элемен-
тов, Герб используется без дополнительных элементов. 

Приложение
Изображение герба муниципального образования 

«Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ 
30.04.2020 г.  № 3.2/20
п. Щеглово
Об утверждении положения о флаге муниципального образова-

ния «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района ленинградской области 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом МО «Щегловское сельское поселение», пред-
ложением Всеволожского Городского Прокурора Ленинградской области 
от 17.03.2020 № 22-168-2020 «О направлении проекта муниципального 
нормативно-правового акта – решения совета депутатов МО «Щегловское 
сельское поселение» «О флаге муниципального образования «Щегловское 
сельское поселение», совет депутатов МО «Щегловское сельское поселе-
ние» принял РЕШЕНИЕ: 

1. Утвердить Положение о флаге муниципального образования 
«Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального рай-
она Ленинградской области в соответствии с приложением к настоящему 
решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубли-
кования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-
янную комиссию совета депутатов по местному самоуправлению, гласно-
сти, законности и правопорядку.

Глава муниципального образования Ю.А. Паламарчук

Приложение к решению совета депутатов
МО «Щегловское сельское поселение»

от 30.04.2020 № 3.2/20
ПОЛОЖЕНИЕ 

о флаге муниципального образования «Щегловское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области
Настоящим положением устанавливается флаг муниципального обра-

зования «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципально-
го района Ленинградской области (далее – муниципальное образование) 
его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения
1.1. Флаг муниципального образования (далее – Флаг) является офи-

циальным символом муниципального образования (Приложение).
1.2. Положение о Флаге и рисунки Флага в многоцветном и (или) од-

ноцветном вариантах хранятся в аппарате совета депутатов МО «Щеглов-
ское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области.

1.3. Флаг подлежит государственной регистрации. Для регистрации 
Флага его геральдическое описание и решение, утверждающее Флаг в 
качестве официального, представляются в Геральдический совет при Пре-
зиденте Российской Федерации.

2. Описание Флага
2.1. Геральдическое описание Флага: – «Флаг муниципального обра-

зования “Щегловское сельское поселение” Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области представляет собой прямоугольное 
полотнище с отношением ширины флага к длине – 2:3, воспроизводящее 
композицию герба муниципального образования “Щегловское сельское 

Shcheglovo 3.indd   2 02.06.2020   10:29:00



Май 2020 года 3ВестиЩЕГЛОВСКИЕ

ОФИЦИАЛЬНО

поселение” Всеволожского муниципального района Ленинградской обла-
сти в зеленом и белом цветах».

3. Порядок воспроизведения Флага
3.1. Воспроизведение Флага, независимо от его размеров, техники 

исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому 
описанию, приведенному в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Положения, 
и изображению, приведенному в приложении к настоящему Положению.

4. Порядок официального использования Флага
4.1. Флаг поднят постоянно:
4.1.1. на зданиях органов местного самоуправления муниципального 

образования;
4.1.2. на зданиях официальных представительств муниципального об-

разования за пределами муниципального образования.
4.2. Флаг установлен постоянно:
4.2.1. в залах заседаний органов местного самоуправления муници-

пального образования;
4.2.2. в рабочих кабинетах главы муниципального образования, иных 

должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 
и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образо-
вания.

4.3. Флаг:
4.3.1. может быть поднят постоянно или подниматься на зданиях и 

территориях предприятий и учреждений, учредителями которых являются 
органы местного самоуправления муниципального образования;

4.3.2. может быть установлен постоянно в залах заседаний руководя-
щих органов и в рабочих кабинетах руководителей муниципальных орга-
нов, предприятий и учреждений;

4.3.3. может быть поднят (установлен) постоянно или временно в па-
мятных, мемориальных и значимых местах, расположенных на территории 
муниципального образования; в местах массовых собраний жителей, в му-
ниципальных образовательных организациях; 

 4.4. Флаг или его изображение может: 
4.4.1. размещаться на транспортных средствах главы муниципально-

го образования, иных должностных лиц местного самоуправления муни-
ципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности 
муниципального образования; 

4.4.2. размещаться на транспортных средствах, находящихся в муни-
ципальной собственности. 

4.5. Флаг поднимается (устанавливается): 
4.5.1. в дни государственных праздников – наряду с Государственным 

флагом Российской Федерации; 
4.5.2. во время официальных церемоний и других торжественных ме-

роприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципаль-
ного образования.

4.6. Флаг может быть поднят (установлен) во время торжественных 
мероприятий, проводимых общественными объединениями, организа-
циями независимо от форм собственности, а также во время частных и 
семейных торжеств и значимых событий.

4.7. При использовании Флага в знак траура Флаг приспускается до 
половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить 
Флаг, а также если Флаг установлен в помещении, к верхней части древка 
выше полотнища Флага крепится черная сложенная пополам и прикре-
пленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине по-
лотнища Флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища 
Флага.

4.8. Флаг или его изображение могут быть использованы в качестве 
элемента или геральдической основы: 

4.8.1. флагов, вымпелов и иных подобных символов органов местного 
самоуправления муниципального образования, предприятий и учрежде-
ний, учредителями которых являются органы местного самоуправления 
муниципального образования;

4.8.2. наград муниципального образования;
4.8.3. должностных и отличительных знаках главы муниципального 

образования, иных должностных лиц местного самоуправления муници-
пального образования и лиц, замещающих муниципальные должности му-
ниципального образования, муниципальных служащих органов местного 
самоуправления муниципального образования.

4.9. Допускается размещение Флага или его изображения на:
4.9.1. печатных и иных изданиях информационного, официаль-

ного, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, 
краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного 
характера; 

4.9.2. грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципаль-
ного образования, иных должностных лиц местного самоуправления муни-
ципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности 
муниципального образования.

4.10. Допускается использование Флага в качестве геральдической 
основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформле-
нии единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, 
проводимых в муниципальном образовании или непосредственно связан-
ных с муниципальным образованием.

 5. Порядок одновременного подъема (размещения) Флага с 
другими флагами

5.1. При одновременном подъеме (размещении) Флага и Государ-
ственного флага Российской Федерации, Флаг располагается справа от 
Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего 
лицом к флагам).

5.2. При одновременном подъеме (размещении) Флага и флага Ле-
нинградской области, Флаг располагается справа от флага Ленинградской 
области (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

5.3. При одновременном подъеме (размещении) Флага, Государст-
венного флага Российской Федерации и флага Ленинградской области, 
Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, а 
Флаг – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

5.4. При одновременном подъёме (размещении) чётного числа флагов 
(но более двух), Государственный флаг Российской Федерации располага-
ется слева от центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государст-
венного флага Российской Федерации располагается флаг Ленинградской 
области, слева от Государственного флага Российской Федерации распо-
лагается Флаг; справа от флага Ленинградской области располагается 
флаг иного муниципального образования, общественного объединения, 
либо предприятия, учреждения или организации.

5.5. Размер полотнища Флага не может превышать размеры по-
лотнищ поднятых (установленных) рядом с ним Государственного фла-
га Российской Федерации (или иного государственного флага), флага 
Ленинградской области (или флага иного субъекта Российской Феде-
рации).

5.6. Флаг не может располагаться выше поднятых (установленных) 
рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного 
государственного флага), флага Ленинградской области (или флага иного 
субъекта Российской Федерации).

Приложение
Изображение флага муниципального образования

(название)

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ 
30.04.2020 г.  № 3.3/20
п. Щеглово
Об утверждении Положения о собраниях граждан в муници-

пальном образовании «Щегловское сельское поселение» Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом МО «Щегловское сельское поселение», 
предложением Всеволожского Городского Прокурора Ленинградской 
области от 23.03.2020 22-168-2020 «О направлении модельного му-
ниципального нормативно-правового акта проекта решения совета 
депутатов МО «Щегловское сельское поселение» Об утверждении 
Положения «О собраниях граждан в муниципальном образовании 
«Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области», совет депутатов МО «Щегловское 
сельское поселение» принял РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить Положение о собраниях граждан в муниципальном 
образовании «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муни-
ципального района Ленинградской области в соответствии с приложе-
нием к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опу-
бликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию совета депутатов по местному самоуправле-
нию, гласности, законности и правопорядку.

Глава муниципального образования Ю.А. Паламарчук

Приложение к решению совета депутатов
МО «Щегловское сельское поселение»

№ 3.3/20 от 30.04.2020
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОБРАНИЯХ ГРАЖДАН В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВА-
НИИ «ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ВСЕВОЛОЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о собраниях граждан в муниципальном 

образовании «Щегловское сельское поселение» Всеволожского муни-
ципального района Ленинградской области (далее – муниципальное 
образование) регламентирует порядок назначения и проведения со-
брания граждан, а также полномочия собрания граждан.

1.2. Собрания граждан (далее – собрание) могут проводиться 
для обсуждения вопросов местного значения, информирования на-
селения о деятельности органов местного самоуправления и долж-
ностных лиц местного самоуправления муниципального образования, 
осуществления территориального общественного самоуправления на 
части территории муниципального образования.

 1.3. Собрание проводится по инициативе населения, совета депу-
татов, главы муниципального образования, а также в случаях, предус-
мотренных уставом территориального общественного самоуправления.

1.3.1. Собрание, проводимое по инициативе совета депутатов му-
ниципального образования или главы муниципального образования, 
назначается соответственно советом депутатов или главой муници-
пального образования.

1.3.2. Собрание, проводимое по инициативе населения, назнача-
ется советом депутатов муниципального образования в соответствии 
с уставом муниципального образования.

1.3.3. Порядок назначения и проведения собрания в целях осу-
ществления территориального общественного самоуправления опре-
деляется уставом территориального общественного самоуправления.

1.4. Собрание, проводимое по вопросам, связанным с осуществ-
лением территориального общественного самоуправления, прини-
мает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом 
территориального общественного самоуправления.

1.5. Граждане, имеющие недвижимую собственность или аренду-
ющие ее на территории муниципального образования, имеют право 
участвовать в собрании с правом совещательного голоса.

1.6. Граждане участвуют в собрании лично. Голосование на собра-
нии за других лиц не допускается. 

Участие в собрании является свободным и добровольным. Никто 
не вправе оказывать принудительное воздействие на участие или неу-
частие в собрании, а также на их свободное волеизъявление.

Граждане участвуют в собрании на равных основаниях. Каждый 
гражданин имеет один голос.

1.7. Расходы, связанные с подготовкой и проведением собрания, 
производятся за счет средств местного бюджета. 

2. Порядок назначения собрания граждан, проводимого по 
инициативе Совета депутатов муниципального образования или 
главы муниципального образования

2.1. Назначение собрания по инициативе совета депутатов муни-
ципального образования или главы муниципального образования осу-
ществляется путем принятия нормативных правовых актов советом 
депутатов муниципального образования или главы муниципального 
образования соответственно. 

2.3. В нормативном правовом акте совета депутатов, главы муни-
ципального образования о назначении собрания указываются вопрос 
(вопросы), дата, время, место проведения собрания.

Нормативный правовой акт совета депутатов, главы муниципаль-
ного образования о назначении собрания принимается не позднее 
чем за 30 дней до даты проведения собрания.

3. Подготовка и проведение собрания по инициативе совета 
депутатов муниципального образования, главы муниципального 
образования, населения

3.1. Подготовка и проведение собрания обеспечивается админис-
трацией муниципального образования (далее – Администрация).

3.2. Подготовка к проведению собрания включает в себя: 
1) назначение из числа работников Администрации лиц, ответст-

венных за организацию и проведение собрания; 
2) составление списка лиц, имеющих право участвовать в собра-

нии;
3) подготовка предложений по составу счетной комиссии и секре-

таря собрания;
4) подготовка помещения или территории для проведения собра-

ния;
5) изготовление бюллетеней; 
3.3. Для проведения голосования на собрании изготавливаются 

бюллетени (согласно Приложению № 1) в количестве, превышающем 
на 20 процентов число граждан, имеющих право участвовать в собра-
нии. 

Каждый бюллетень должен быть заверен подписью лица из числа 
лиц, ответственных за организацию и проведение собрания.

3.4. Перед началом собрания проводится регистрация участников 
собрания с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения, ад-
реса места жительства.

Регистрация участника собрания осуществляется при предъявле-
нии им документа, удостоверяющего личность.

3.5. На собрании председательствует глава администрации муни-
ципального образования или иное замещающее его лицо. Секретарь 
собрания назначается председателем собрания.

3.6. Собрание граждан открывает председательствующий.
Председательствующий организует проведение собрания, под-

держивает порядок, предоставляет слово для выступления по обсу-
ждаемым вопросам, обеспечивает подсчет голосов, обеспечивает 
установленный порядок голосования.

3.7. Секретарь ведет протокол хода собрания. Секретарь обес-
печивает достоверность отраженных в протоколе сведений. Протокол 
подписывает председательствующий и секретарь. 

К протоколу прикладывается список зарегистрированных участ-
ников собрания.

3.8. Протокол собрания в недельный срок после его проведения 
передается органу местного самоуправления, назначившему собра-
ние.

3.9. Собрание правомочно при участии в нем не менее одной тре-
ти от числа граждан, имеющих право в нем участвовать. 

4. Решение собрания граждан
4.1. Решение собрания считается принятым, если за него прого-

лосовало более 50% участников собрания.
4.2. Решения, принятые собранием, не должны противоречить 

Уставу муниципального образования.
4.3. Органы местного самоуправления муниципального образова-

ния и должностные лица местного самоуправления муниципального 
образования обеспечивают исполнение решений, принятых на собра-
нии.

4.4. Решения, принятые на собрании, подлежат обнародованию.
5. Обращения на собраниях граждан
5.1 Собрание может принимать обращения к органам местного 

самоуправления муниципального образования и должностным лицам 
местного самоуправления муниципального образования, а также из-
бирать лиц, уполномоченных представлять собрание во взаимоотно-
шениях с органами местного самоуправления и должностными лица-
ми местного самоуправления.

5.2. Обращение считается принятым, если за него проголосовало 
более 50% от числа участников собрания. Обращение подписывается 
председательствующим собрания. Подписанное обращение переда-
ется в орган местного самоуправления муниципального образования, 
должностным лицам местного самоуправления муниципального обра-
зования, к компетенции которых относится решение вопросов, содер-
жащихся в обращении, не позднее следующего рабочего дня после 
проведения собрания.

5.3. Обращения, принятые собранием, подлежат обязательному 
рассмотрению органами местного самоуправления муниципального 
образования, должностными лицами местного самоуправления муни-
ципального образования в порядке, предусмотренном законодатель-
ством. 

 Приложение № 1
БЮЛЛЕТЕНЬ

для голосования на собрании граждан
Разъяснение порядка заполнения бюллетеня для голосования 
Поставьте напротив каждого вопроса любой знак в одном пустом 

квадрате (да или нет).
Бюллетень, в котором напротив вопроса любой знак проставлен 

более чем в одном квадрате (да или нет) либо не проставлен ни в од-
ном, не учитывается при подсчете голосов по данному вопросу. 

Бюллетень, не заверенный подписью лица, ответственного за ор-
ганизацию и проведение собрания, признается бюллетенем не уста-
новленной формы и при подсчете голосов не учитывается.

№ вопроса Формулировка 
вопроса

Ответ
ДА НЕТ

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ 
30.04.2020 г.  № 3.4/20
п. Щеглово
Об утверждении Положения о порядке принятия решения о 

применении мер ответственности к депутату, члену выборного 
органа местного самоуправления, выборному должностному 
лицу местного самоуправления муниципального образования 
«Щегловское сельское поселение» Всеволожского муниципаль-

Shcheglovo 3.indd   3 02.06.2020   10:29:00



Адрес редакции: 188640, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 12.
Телефон редакции (813-70) 43-648 – тел./факс, гл. редактор, приёмная
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru
Телефон администрации Щегловского  СП  68-441, 68-439.

Издатель и учредитель: АМУ «Всеволожские вести»
Главный редактор, директор:  В.А. ТУМАНОВА
Ответственный за выпуск приложения: К.Ю. ФИЛИППОВА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО

Газета отпечатана на оборудовании ООО «Типографский комплекс» «Девиз», дог. 20-01-13. 
Адрес: 195027, Санкт-Петербург, ул. Якорная, д. 10, кор. 2, лит. А, пом. 44. 
Тираж 999 экз. Заказ № 11906/1.
Подписано в печать 29.05.2020 г.  Дата выхода 29.05.2020 г.

Май 2020 года4 ВестиЩЕГЛОВСКИЕ

ОФИЦИАЛЬНО

ного района Ленинградской области 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ч. 12 ст. 3 областного закона от 20.01.2020 
№ 7-оз «Об отдельных вопросах реализации законодательства в 
сфере противодействия коррупции гражданами, претендующими на 
замещение должности главы местной администрации по контракту, 
муниципальной должности, а также лицами, замещающими указан-
ные должности», Уставом МО «Щегловское сельское поселение», 
предложением Всеволожского Городского Прокурора Ленинградской 
области от 17.04.2020 № 22-168-2020 «О направлении проекта муни-
ципального нормативно-правового акта – решения совета депутатов 
МО «Щегловское сельское поселение» Об утверждении Положения 
о порядке принятия решения о применении мер ответственности к 
депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выбор-
ному должностному лицу местного самоуправления муниципального 
образования «Щегловское сельское поселение» Всеволожского му-
ниципального района Ленинградской области, совет депутатов МО 
«Щегловское сельское поселение» принял  РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить Положение о порядке принятия решения о при-
менении мер ответственности к депутату, члену выборного органа 
местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 
самоуправления муниципального образования «Щегловское сельское 
поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской 
области в соответствии с приложением к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опу-
бликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию совета депутатов по местному самоуправле-
нию, гласности, законности и правопорядку.

Глава муниципального образования Ю.А. Паламарчук

Приложение к решению совета депутатов
МО «Щегловское сельское поселение»

от 30.04.2020 № 3.4/20
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке принятия решения о применении мер ответствен-
ности к депутату, члену выборного органа местного самоуправ-

ления, выборному должностному лицу местного самоуправ-
ления муниципального образования «Щегловское сельское 

поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области

1. Настоящее положение устанавливает порядок принятия реше-
ния о применении мер ответственности к депутату, члену выборного 
органа местного самоуправления, выборному должностному лицу 
местного самоуправления муниципального образования «Щегловское 
сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области, представившим недостоверные или неполные 
сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера), если искажение этих сведений является несущественным.

2. Решение о применении меры ответственности к лицам, ука-
занным в пункте I настоящего положения принимается советом де-
путатов не позднее чем через 30 дней со для поступления заявления 
губернатора Ленинградской области, а если заявление поступило в 
период между сессиями представительного органа муниципального 
образования, – не позднее чем через три месяца со дня поступления 
такого заявления.

3. При рассмотрении советом депутатов заявления губернатора 
Ленинградской области лицу, в отношении которого поступило такое 
заявление, предоставляется слово для выступления.

4. Решение о применении меры ответственности к лицу считается 
принятым, если за него проголосовало в порядке, установленном Ре-
гламентом совета депутатов, не менее двух третей депутатов от уста-
новленной численности совета депутатов.

5. При определении меры ответственности за представление не-
достоверных и неполных сведений о доходах, расходах, об имущест-
ве и обязательствах имущественною характера учитываются характер 
совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоя-
тельства, при которых оно совершено, а также особенности личности 
правонарушителя, предшествующие результаты исполнения им своих 
должностных обязанностей (осуществления полномочий), соблюде-
ния им других ограничений, запретов и обязанностей, установленных 
в целях противодействия коррупции.

5.1. В качестве смягчающих меру ответственности учитываются 
следующие обстоятельства:

а) совершение нарушения требований законодательства о проти-
водействии коррупции впервые;

б) безукоризненное соблюдение в отчетном периоде других огра-
ничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установ-
ленных в целях противодействия коррупции;

в) представление уточненных и достоверных сведений о доходах, 
расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 
пределами сроков, указанных в части 10 статьи 2 областного закона 
от 20.01.2020 № 7-оз «Об отдельных вопросах реализации законода-
тельства в сфере противодействия коррупции гражданами, претен-
дующими на замещение должности главы местной администрации по 
контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими 
указанные должности», при условии, что лицо, указанное в пункте 1 

настоящего положения, самостоятельно обнаружило в представлен-
ных им Справках не отраженные или не полностью отраженные све-
дения.

5.2. В качестве отягчающего меру ответственности учитывается 
неоднократное нарушение требований законодательства о противо-
действии коррупции.

При наличии отягчающего обстоятельства применяется мера от-
ветственности, следующая по степени строгости мере ответственно-
сти, которая была бы применена в случае совершения такого наруше-
ния в отсутствии отягчающего обстоятельства.

6. Не влечет применения взысканий:
а) ненадлежащее соблюдение запрета, неисполнение обязаннос-

ти в следствии непреодолимой силы;
б) ошибочное (неточное) указание сведений в справке о сведе-

ниях о Доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущест-
венного характера далее – Справка) вследствие ошибок и неточно-
стей, допущенных государственным органом или иной организацией 
в выданных документах (выписках) на основании которых заполнялась 
Справка, а также иных причин, когда неточность в представленных 
сведениях возникла но причинам, не зависящим oт лица, представив-
шего указанные сведения;

в) заполнение Справки в ином, не общепринятом, орфографиче-
ском порядке, при котором сохраняется смысловое содержание дан-
ных в Справке.

7. Копия решения о применении меры ответственности в течение 
5 рабочих дней со дня его принятия направляется или вручается лицу, 
в отношении которою рассматривался вопрос.

В срок, указанный в абзаце 1 настоящего пункта Положения о при-
нятом решении, уведомляется губернатор Ленинградской области.

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.05.2020 г.   № 43.2/20-п
п. Щеглово
Об утверждении положения о попечительском (наблюда-

тельном) совете по вопросам похоронного дела на территории 
МО «Щегловское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 
8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 
06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Щегловское 
сельское поселение», предложением Всеволожского городского про-
курора от 30.04.2020 г. № 22-168-2019, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о попечительском (наблюдательном) со-
вете по вопросам похоронного дела на территории МО «Щегловское 
сельское поселение» в соответствии с Приложением 1 к настоящему 
постановлению.

2. Утвердить персональный и численный состав попечительского 
(наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела на террито-
рии МО «Щегловское сельское поселение» в соответствии с Приложе-
нием 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официально-
го опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы администрации МО «Щегловское сельское 
поселение».

Глава администрации муниципального образования
«Щегловское сельское поселение» Н.В. Казанцев

С приложением к постановлению можно ознакомиться в здании 
администрации или на официальном интернет-сайте МО «Щегловское 
сельское поселение»

Герб
Муниципальное образование

«Щегловское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.05.2020 г.  № 44.2/20-п
п. Щеглово 
О мерах по предупреждению заболеваемости клещевым эн-

цефалитом и другими инфекциями, передающимися иксодовы-
ми клещами

В целях повышения эффективности проводимых мероприятий 
по профилактике инфекций, передающихся иксодовыми клещами, на 
территории муниципального образования «Щегловское сельское по-
селение» Всеволожского муниципального района Ленинградской об-
ласти, на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федерального закона от 30.03.1999 года № 
52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
в соответствии с СП 3.1.3310-15 «Профилактика инфекций, переда-
ющихся иксодовыми клещами», постановлением Главного государст-
венного санитарного по Ленинградской области от 24.11.2015 года № 
10-П «О перечне эндемичных по клещевому вирусному энцефалиту 

районах Ленинградской области», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план по профилактике инфекций, передающихся ик-

содовыми клещами (Приложение).
2. Уведомить муниципальное казенное учреждение «Специали-

зированная служба» по вопросам похоронного дела МО «Щегловское 
сельское поселение» о необходимости акарицидных обработок мест 
массового пребывания населения в эпидсезон клещевого энцефали-
та.

3. Руководителям предприятий и учреждений, работа которых 
связана с пребыванием в парках и лесах, рекомендовать:

3.1. не допускать к работе в природном очаге в сезон передачи 
клещевого энцефалита лиц без предварительной вакцинации;

3.2. обеспечить работников, работающих в природных очагах кле-
щевого энцефалита спецодеждой, реппелентами, памятками о мерах 
личной профилактики заражения клещевым энцефалитом.

4. Рекомендовать муниципальному казенному учреждению 
«Агентство социальных услуг» усилить меры по ликвидации самопро-
извольных свалок, стрижке газонов, уборки листвы и сухой травы, хо-
зяйственного и бытового мусора. Провести акарицидные обработки в 
местах массового скопления людей.

5. Настоящее постановление разместить в сети Интернет на офи-
циальном сайте муниципального образования «Щегловское сельское 
поселение».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой.
Глава администрации муниципального образования

«Щегловское сельское поселение» Н.В. Казанцев
С приложением к постановлению можно ознакомиться в здании 

администрации или на официальном интернет-сайте МО «Щегловское 
сельское поселение»

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04.2020 г.  № 33.1/20-п
п. Щеглово
Об утверждении норматива стоимости одного квадратного 

метра общей площади жилья на территории муниципального 
образования «Щегловское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области на 2 квартал 
2020 года

В соответствии с Приказом Министерства строительства и жи-
лищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13 марта 
2020 года № 122/пр «О показателях средней рыночной стоимости од-
ного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъ-
ектам Российской Федерации на II квартал 2020 года», методическими 
рекомендациями, утвержденными распоряжением комитета по стро-
ительству Ленинградской области (далее – Комитет) от 13.03.2020 г. 
№ 79 «О мерах по обеспечению осуществления полномочий комитета 
по строительству Ленинградской области по расчету размера субси-
дий и социальных выплат, предоставляемых на строительство (прио-
бретение) жилья за счет средств областного бюджета Ленинградской 
области в рамках реализации на территории Ленинградской области 
мероприятий государственных программ Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации» и «Комплексное разви-
тие сельских территорий», а также мероприятий государственных 
программ Ленинградской области «Формирование городской среды 
и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленин-
градской области» и «Комплексное развитие сельских территорий Ле-
нинградской области», ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить на 2 квартал 2020 года норматив стоимости одного 
квадратного метра общей площади жилья на территории муниципаль-
ного образования «Щегловское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области, применяемый в рам-
ках реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 
ведомственной целевой программы «Оказание государственной под-
держки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-комму-
нальных услуг» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», а так же основных меро-
приятий «Улучшение жилищных условий молодых граждан (молодых 
семей)» и «Улучшение жилищных условий граждан с использованием 
средств ипотечного кредита (займа)» подпрограммы «Содействие в 
обеспечении жильем граждан Ленинградской области» государствен-
ной программы Ленинградской области «Формирование городской 
среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории 
Ленинградской области» в размере 51 607 рублей 00 коп.

 2. Настоящее постановление подлежит официальному опублико-
ванию в газете «Щегловские вести» и на официальном сайте муници-
пального образования в сети Интернет.

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подпи-
сания.

 4. Контроль исполнения постановления возложить на заместите-
ля главы администрации.

Глава администрации муниципального образования
«Щегловское сельское поселение» Н.В. Казанцев

Остановим пропаганду наркотиков вместе!
Уважаемые жители п. Щеглово! В нашем посёлке идёт активная пропаганда наркотических веществ в виде  
объявлений и трафаретных надписей на домах и подъездах. Убедительная просьба при обнаружении таких 

 расклеек сообщать информацию (фото и адрес) в администрацию по почте (admin@sheglovo.ru).

Будьте бдительны, берегите себя и своих детей!

Shcheglovo 3.indd   4 02.06.2020   10:29:00


